
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea     Produselor alimentare pentru ianuarie – mai 2023  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziții            _Cererea ofertelor de pret  
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic “Olimp”_Costești___ 

2. IDNO: 1012620008732 

3. Adresa  r.Ialoveni ,s.Costești, str. Ștefan cel Mare 107A  

4. Numărul de telefon/fax: 026851252 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: liceuolimp@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituție Publică, activitatea învățământ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

N

r. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servici

ilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte, 

fără TVA) 

 Lotul 1 „CARNE”     

1 15110000-2 

ȘOLD DE PUI 

FĂRĂ OS SI 

FARA PIELE 

REFRIGERAT  

kg 335 

Șold de pui fără os si fara piele 

refrigerat, categoria I . Ambalată 

separat vacuum nu mai mică de 1,0 

kg.  Se livrează cu transport care 

necesită regim termic special, 

pasaport sanitar al transăportului  

Standard : H.G. nr.696 din 

04.08.2010  Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; Certificat sanitar 

 



veterinar; Contract pentru executarea  

investigațiilor de laborator. 

2 15110000-2 

FILEU DE 

GAINA FĂRĂ 

OS 

kg 372 

Fileu de găină fără os, 

refrigerat.Calitate 

superioara,categoria1.Ambalată 

separat vacuum a cîte 1,0 kg.  Se 

livrează cu transport care necesită 

regim termic special  Standard : H.G. 

nr.696 din 04.08.2010  Acte ce 

denota calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; Certificat 

sanitar veterinar; Contract pentru 

executarea  investigațiilor de 

laborator, pasaport sanitar al 

transăportului   

 

3 15110000-2 

CARNE DE 

VITĂ 

REFRIGERAT

A GULAȘ 

kg 223 

Carne de vită refrigerată gulaș. 

Calitate superioara,categoria1. 

Ambalată separat vacuum a cîte 1,0-

2,0 kg.Se livrează cu transport care 

necesită regim termic special  

Standard : H.G. nr.696 din 

04.08.2010  Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; Certificat sanitar 

veterinar; Contract pentru executarea  

investigațiilor de laborator , pasaport 

sanitar al transăportului   

 

 Total lot 1      70 000 lei 

 LOTUL 2 ,,LACTATE’’     

1 15500000-3 

BRINZA DE 

VACI  5% 
kg 205 

Brînză proaspătă 5% grăsime., fără 

gust și miros străin, fără grăsimi 

vegetale Ambalaj 1 -5 kg Se livrează 

cu transport special pentru lactate, cu 

regim termic special Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010 Actele ce 

denota calitatea produsului: - 

Declarația sau certificatul de 

conformitate; Certificat sanitar - 

veterinar; - Contract pentru 

executarea investigațiilor de 

laborator; pasaport sanitar al 

transăportului   

 

2 15500000-3 SMINTINA 15% kg 19 
Smîntînă 15%, fără grăsimi vegetale 

Ambalaj 500 gr. Se livrează cu 
 



transport special pentru lactate, cu 

regim termic special. Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010 Acte ce 

denota calitatea produsului: - 

Declarația sau certificatul de 

conformitate; Certificat sanitar – 

veterinar; Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator, pasaport 

sanitar al transăportului   

3 15500000-3 
LAPTE DE 

VACI  2,5% 
litri 418 

Lapte 2,5%, în pachete, nedeteriorat, 

omogen fără sediment, fără miros și 

gust străin, necaracteristic laptelui 

proaspăt., fără grăsimi vegetale 

Ambalat în pachet de polietilenă 

1litru Se livrează cu transport special 

pentru lactate, cu regim termic 

special Standard: HG nr. 611 din 

05.07.2010 Acte ce denota calitatea 

produsului: - Declarația sau 

certificatul de conformitate; Contract 

pentru executarea investigațiilor de 

laborator; Certificat sanitar –

veterinar, pasaport sanitar al 

transăportului   

 

4 15500000-3 CHEFIR 2.5% litri 279 

Chefir de 2.5%.Ambalaj 0,5 litru, 

fără grăsimi vegetale. Se livrează cu 

transport special pentru lactate, cu 

regim termic special Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010 Actele ce 

denota calitatea produselor: - 

Declarația sau certificatul de 

conformitate; Certificat sanitar - 

veterinar; Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; pasaport 

sanitar al transăportului   

 

5 15500000-3 

BRINZA CU 

CHEAG  TARE 

(CASCAVAL ) 

45% grasime 

kg 75 

Grăsimea 45%, fără adaos de grăsimi 

vegetale, Se livrează cu transport 

special pentru lactate, cu regim 

termic special Ambalat cîte 1 - 5,0 

kg Standard: HG nr. 611 din 

05.07.2010 Acte ce denota calitatea 

produsului: - Declarația sau 

certificatul de conformitate; 

Certificat sanitar - veterinar; 

Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; pasaport 

 



sanitar al transăportului   

6 15500000-3 

UNT 

TARANESC  

72.5 % produs in  

Moldova,  

kg 140 

Produs in  Moldova, grăsimea 72,5 

%, fără adaos de grăsimi vegetale. 

Ambalat pachet de 0,200gr. Se 

livrează cu transport special pentru 

lactate, cu regim termic special. 

Standard: HG nr. 611 din 05.07.2010 

Acte ce denota calitatea produsului: - 

Declarația sau certificatul de 

conformitate; Certificat sanitar – 

veterinar; Contract pentru executarea 

investigațiilor de laborator; pasaport 

sanitar al transăportului   

 

7 15500000-3 

IAURT 

NATURAL 

2,5% grasime, 

fără îndulcitori 

Pahar, 

100 gr 
1857 

Iaurt natural, fără grăsimi vegetale, 

fără adaosuri de zahăr și fără 

îndulcitori artificiali ,în ambalaj de 

100 gr. Se livrează cu transport 

special pentru lactate, cu regim 

termic special Standard: HG nr. 611 

din 05.07.2010 Acte ce denota 

calitatea produsului: - Declarația sau 

certificatul de conformitate; Contract 

pentru executarea investigațiilor de 

laborator; Certificat sanitar - 

veterinar; pasaport sanitar al 

transportului   

 

 Total lot 2     60 000 lei 

 LOTUL 3 
,,PRODUSE DE 

PANIFICAȚIE” 
   

 

1 15810000-9 

PÂINE DIN 

FĂINĂ 

INTEGRALĂ 

FORTIFICATĂ 

CU ACID 

FOLIC SI FIER 

kg 743 

Pâine din făină integrală 

fortificată cu acid folic și Fier. 

Produsul va conține următoarele 

componente: 1. Valori nutriționale 

pentru 100 g. de produs: - Valoarea 

energetică: 247,9 kcal/1038,0 kj - 

Grăsimi: 0,8 g. - Proteine:7,7 g. - 

Glucide: 51,1 g. 2. Caracteristici 

fizico -chimice pentru 100 g. de 

produs: - Fier : 2,2 mg. - acid folic : 

0,1 mg. Se livrează cu transport 

special pentru produsele de 

panificație. Standard: H.G. 775 din 

03.07.2007 Acte ce confirmă 

calitatea produselor: - Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

 



inofensivitate (la făina de grîu); - 

Certificat privind deținerea stocurilor 

de făină necesar îndeplinirii 

contractului de achiziție; - Raport a 

încercărilor de laborator; 

 Total lot 3     9 000 lei 

 LOTUL 4 

„DIVERSE 

PRODUSE 

ALIMENTARE” 

   

 

1 15000000-8 ZAHĂR kg 150 

Pachet de 1kg. Standard: HG. 774 

din 03.07.2007. Acte ce denota 

calitatea produsului: - Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate 

 

2 15000000-8 SARE IODATĂ kg 20 

Sare iodată, Pachete de polietilenă de 

1 kg, Standard: Gost 13830 -97 Acte 

ce denota calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Certificat sanitar 

 

3 15000000-8 

CRUPE DE 

HRIȘCĂ DIN 

BOABE 

ÎNTREGI 

kg 56 

Curată, fără impurităţi. GOST 5550 -

74. Acte ce denota calitatea 

produsului: Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; Paket 1 kg 

 

4 15000000-8 
CRUPĂ DE 

GRÎU 
kg 56 

Curată, fără impurităţi. Pachet 1 kg 

Standard: GOST 572 -60 Acte ce 

denota calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

5 15000000-8 
CRUPĂ DE 

ORZ 
kg 56 

Curată, fără impurităţi. Pachet 1 kg 

Standard: GOST 572 -60 Acte ce 

denota calitatea produsului: 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

6 15000000-8 
CRUPA DE 

GRIȘ 
kg 15 

Curat, fără impurităţi. Pachet 1 kg 

Standard: HG.520 din 22.06.2010. 

Acte ce denota calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

7 15000000-8 
CRUPA DE 

OVĂZ 
kg 33 

Curat, fără impurităţi. Pachet 1 kg 

Standard: HG.520 din 22.06.2010. 

Acte ce denota calitatea produsului: - 

 



Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

8 15000000-8 
CRUPA DE 

PORUMB 
kg 48 

Curat, fără impurităţi. Pachet 1 kg 

Standard: HG.520 din 22.06.2010. 

Acte ce denota calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

9 15000000-8 

PASTE 

FĂINOASE ÎN 

ASORTIMENT 

DIN SORTURI 

DE GRÂU TARI 

       kg 56 

Pachet de 1kg.  Calitate superioara. 

Standard: HG. Nr 775 din 

03.07.2007. Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; - Raport a încercărilor 

de laborator; - Certificat sanita 

 

10 15000000-8 

COVRIGEI 

FARA 

GRASIMI 

kg 56 

Pachetede 1-2 kg. Sfarimiciosi. 

Standard: HG nr. 68 din 29.01.2009 

Acte ce denota calitatea produselor: 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; Certificat 

de calitate și de proveniență a 

materiei prime (făină, grîu) 

 

11 15000000-8 

OREZ CU BOB 

ROTUND 

ȘLEFUIT 

CALITATE 

SUPERIOARA 

kg 92 

Krasnodar, Natur-Fruct, Rotund, 

şlefuit, curat, fără impurităţi. Pachet 

de 1 kg, Standard: HG. 291 din 

22.04.2014. Acte ce confirma 

calitatea produsului: - Certificat de 

inofensivitate; 

 

12 15400000-2 

ULEI DE 

FLOAREA 

SOARELUI 

VEGETAL 

NERAFINAT 

pentru asezonare 

litri 24 

Ulei limpede, vegetal nerafinat fără 

suspensii sau sedimente, transparent, 

de culoare galbenă, pentru asezonare. 

Butelii de 1-5 litri Standart: HG 

nr.434 din 27.05.2010 Acte ce 

denota calitatea produsului: - 

Certificat de calitate; Certificat de 

inofensivitate; - Raport 

 

13 15400000-2 

ULEI DE 

FOLAREA 

SOARELUI 

RAFINAT 

DEZODORIZA

T produs în 

Moldova 

litri 55 

Ulei rafinat limpede, fără suspensii 

sau sedimente, transparent, de 

culoare galbenă, produs in Moldova. 

Butelii de 1-5 litri. Standard: HG nr. 

434 din 27.05.2010  Acte ce denota 

calitatea produsului: - Certificat de 

calitate; Certificat de inofensivitate; - 

Raport de încercări 

 



14 15000000-8 
OȚET DE 9 % 

ST. 
litri 50 

9% in sticle cate 1 litru. PTMD 67 -

00400053 - 025:2006 Acte ce denota 

calitatea produsului: -Certificat de 

conformitate; Certificat de 

inofensivitate; 

 

15 15000000-8 

FĂINĂ DE 

GRÂU 

INTEGRALA 

kg 88 

Făină de gîu fără integrală impurități, 

pentru panificație, de calitate 

superioară Ambalat la 1-3 kg, 

Standard: HG nr. 68 din 29.01.2009 

Acte ce denota calitatea produselor: 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; Certificat 

de calitate și de proveniență a 

materiei prime (făină, grîu) 

 

16 15000000-8 

CEAI, 

NEGRU,FRUNZ

A MĂȘCATĂ, 

CALITATE 

SUPERIOARA 

kg 3,0 

Ceai negru,Calitate 

superioara.Pachet de 100 gr. 

Standard: HG nr. 206 din 11.03.2009 

Acte ce denota calitatea produsului: - 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

17 15000000-8 
CACAO pachet 

100 gr 
kg 9 Cacao pudra de calitate înaltă,  

 

18 15000000-8 

OUĂ DE 

GĂINĂ, 

dietetice, 

categoria A 

unități 3250 

categoria A, cu greutatea nu mai 

puțin de 55 -60 gr., curate, întregi, 

fără fisuri În cutii speciale pentru 

produsul respectiv Standard: HG nr. 

1208 din 27.10.2008 Acte ce denota 

calitatea produsului: - Pașaportul 

calității (eliberat de întreprinderea 

furnizor); -Certificat sanitar veterinar 

 

19 03200000-3 CARTOFI kg 557 

Curate și curățate, adică fără pămînt 

sau alt substrat și fără materii străine 

vizibile, întregi, neatacați de 

vătămători, miezul cartofului să fie 

de culoare albă,cu aspect proaspăt, 

fără umezeală externă anormală.Cu 

diametru nu mai mic de 8 cm, nu mai 

mici de 100 gr bucata.Ambalați în 

plase de 5- 10 kg. Ecologic, H.G. nr. 

929 din 31.12.2009. Acte ce denota 

 



calitatea produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

20 03200000-3 MORCOVI kg 273 

Întreg, sănătos, fără dăunători, 

neramificaţi, lipsiţi de rădăcini 

secundare,cu aspect proaspăt. Cu 

diametru de 4 - 5 cm şi lungimea de 

10 -15 cm. Ambalaţi în saci calitativi 

de mărime medie. H.G. nr. 929 din 

31.12.2009. Acte ce denota calitatea 

produselor:-Certificat de 

inofensivitate 

 

21 03200000-3 
CEAPĂ 

USCATĂ 
kg 229 

Uscată fără colte, curată, neatacată 

de vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări, cu diametru de 5 - 6 cm. 

Ambalată în saci calitativi de mărime 

medie. H.G. nr. 929 din 31.12.2009 

Acte ce denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

22 03200000-3 VARZĂ ALBĂ kg 260 

Întreagă, curată, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de materii 

străine vizibile, fără lovituri.Cu 

căpăţina nu mai mica de 2 kg. În saci 

calitativi de mărime medie. H.G. nr. 

929 din 31.12.2009. Acte ce denota 

calitatea produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

23 03200000-3 

DOVLECEI 

PROASPEȚI 

Ianuarie-Martie 

kg 80 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

24 03200000-3 

DOVLECEI 

PROASPEȚI 

Aprilie-Mai 

kg 50 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

25 03200000-3 

CASTRAVEȚI 

PROASPEȚI 

Ianuarie-Martie 

kg 45 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

26 03200000-3 

CASTRAVEȚI 

PROASPEȚI 

Aprilie-Mai 

kg 30 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 



27 03200000-3 

ROȘII 

PROASPETE 

Ianuarie-Martie 

kg 100 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

28 03200000-3 

ROȘII 

PROASPETE 

Aprilie-Mai 

kg 68 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

29 03200000-3 

ARDEI DULCI 

PROASPEȚI 

Ianuarie-Martie 

kg 130 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

30 03200000-3 

ARDEI DULCI 

PROASPEȚI 

Aprilie-Mai 

kg 
93 

 

Proaspăt, întreg, curat, sănătos. H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009. Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

31 03200000-3 CONOPIDA kg 56 

Proaspata, întregi, curata, sănătoa se, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile 

 

 

32 

 
 

03200000-3 

 

SFECLĂ ROȘIE 

 

kg 

 

75 

Întreagă, curată, sănătoasă, fără 

dăunători. Cu diametru de 8 - 10 cm 

şi lungimea de 10 -15 cm. Ambalaţi 

în saci calitativi de mărime medie. 

H.G. nr. 929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

 

33 03200000-3 
MERE 

PROASPETE 
kg 644 

Mere curate, neatacate de vătămători, 

fără lovituri şi deteriorări, cu 

diametru curmeziş nu mai mic de 6 

cm . H.G. nr. 929 din 31.12.2009., 

Ambalate în lazi Acte ce denota 

calitatea produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

34 03200000-3 
PRUNE 

PROASPETE 
kg 112 

Prune curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări, sa nu fie moi . H.G. nr. 

929 din 31.12.2009., Ambalate în 

lazi Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

35 15000000-8 

STRUGURI  DE 

MASA , SOIURI 

IN 

kg 186 

Struguri curati, neatacate de 

vătămători, fără bobițe deteriorate, 

cu lungimea strugurilor nu mai mic 

 



ASORTIMENT 

PROASPETI 

de 10 cm . H.G. nr. 929 din 

31.12.2009., Ambalate în lazi Acte 

ce denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate 

36 03200000-3 BANANE kg 372 

De marime medie de culoare galben 

fără pete maronii, în lăzi. H.G. nr. 

929 din 31.12.2009. Acte ce denota 

calitatea produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

37 03200000-3 CLEMANTINE kg 557 

De culoare oranj, coarja subtire cu 

pulpa zemoasa dulce,fără pete 

maronii, marunte(pina la 8 cm), 

ambalate în cutii,H.G. nr. 929 din 

31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

38 03200000-3 KIWI kg 41 

coarja subtire, fără pete maronii, sa 

nu fie moi, ambalate în cutii,H.G. nr. 

929 din 31.12.2009 Acte ce denota 

calitatea produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

39 03200000-3 LĂMÂIE kg 47 

De culoare galben, fără pete maronii, 

ambalate în cutii.,H.G. nr. 929 din 

31.12.2009 Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

40 15000000-8 

TOMATE 

DECOJITE ÎN 

SUCUL LOC 

FĂRĂ GMO 

borcan 75 
Borcane de 600-900gr din rosii 

autohtone 

 

41 15000000-8 

SUC 100% DIN 

FRUCTE CU 

MAI PUȚIN DE 

5 GR DE 

ZAHARURI 

LIBERE PER 

100 

ml.ASORTIME

NT 

borc,3

kg 
176 

Suc din fructe 100%, limpezit, fără 

zahăr, fără conținut de îndulcitori 

artificiali. In asortiment.Ambalat la 

borcan de 3 kg. Standard: HG. Nr 

1111 din 06.12.2010. Acte ce denota 

calitatea produsului: - Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; 

 

42 15000000-8 STAFIDE kg 10 

uscate, fara fum și impurități 

Satndard: HG nr. 1523 din 

29.12.2007 Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

 



conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; 

43 
1500000

0-8 

PRUNE 

USCATE fără 

sâmburi 

kg 19 

Prune uscate la plita electrica fara 

simburi. Ambalaj de 1-5 kg, uscate, 

fara fum și impurități Satndard: HG 

nr. 1523 din 29.12.2007 Acte ce 

denota calitatea produselor: - 

Certificat de conformitate; - 

Certificat de inofensivitate; 

 

44 15000000-8 
FRUNZE DE 

DAFIN  
kg 0,550 

Uscate suficient pînă la nivelul ce 

permite menţinerea calităţii 

produsului, lipsite de impurităţi 

metalice, lipsite de corpuri străine 

vizibile care prezintă oarecare pericol 

pentru viaţa şi sănătatea copiilor, sînt 

excluse produsele atinse de putregai 

sau alteraţii care să le facă improprii 

consumului, lipsite de insecte sau 

acarieni. Ambalaj 100 - 200 gr. 

Standard: GOST. 17594 - 81 Acte ce 

denotă calitatea produselor: 

Certificat de conformitate, certificat 

de inofensivitate 

 

45 15000000-8 
PIPER NEGRU 

MACINAT 
kg 1 

Gost 30317 -95 Acte ce denota 

calitatea produsului: Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; 

 

46 
15000000-

8 
PESMEȚI  

MĂCINAȚI 
kg 8 

Neîndulciți, Pachete de 300 g-500 g 

Gost 30317 -95 Acte ce denota 

calitatea produsului: Certificat de 

conformitate; - Certificat de 

inofensivitate; r, 

 

47 15000000-8 

MIEZ DE 

FLOAREA 

SOARELUI 

CRUDĂ 

kg 10 

Pachete,800 gr. Cu caracteristici 

organoleptice corespunzătoare , 

uscate suficient pînă la nivelul ce 

permite menţinerea calităţii 

15000000 - 8 produsului, lipsite de 

miros şi sau de gust străine,lipsite de 

defecte care să le facă improprii 

pentru consum, curate, lipsite de 

impurităţi minerale vizibile pe 

suprafaţa 

 

 Total lot 4     87 500 lei 



 LOTUL 5 “Peste”     

 

 

 

 

 

1 

 
 

 

 
 

15200000-0 

 

 

 

PEȘTE 

CONGELAT 

FĂRĂ CAP 

”HEC-

MERLUCIU” 

 

 

 

 

 

kg 

 

 

 

 

 

168 

Congelat  ”Hek-Merluciu” fără cap, 

coadă și fără măruntaie, cu greutatea 

de la 300 la 500 gr/buc. Ambalat în 

cutii 1 -5 kg. Se livrează cu transport 

care necesită regim termic special. 

Standard: HG nr. 520 din 22.06.2010 

Acte ce denotă calitatea produsului: - 

certificat sanita r - veterinar; - 

certificat de calitatea/confor mitate 

 

 Total lot 5     8 500 lei 

Valoarea estimativă totală 235 000 lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Pentru toate loturile ianuarie-mai 2023 , 

la solicitarea beneficiarului, conform graficului, în zile de luni pînă vineri nu mai tîrziu de 

ora 15:00, la sediul autorității contractante._ 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU   

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  _____________________nu se admite_______________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta de prețuri  Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

2 Informații despre ofertant Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 



3 Specificații tehnice pentru bunurile 

achiziționate, Specificații de preț 

Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont 

Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

5 Certificat de efectuarea sistematică a 

plăților impozitelor, contribuțiilor 

Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

6 Dovada înregistrării persoanei juridice Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

7 Aviz sanitar Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

8 Autorizație sanitar-veterinară pe unitate 

de transport 

Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

9 Autorizație sanitară de funcționare 

(eliberat de organul national abilitat) 

Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

10 Actul ce atestă dreptul de a livra si 

comercializa bunurile solicitate. 

Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

11 Sistemul de Managment al Siguranței 

Alimentului ISO 22000 HACCP 

(pentru produsele de origine animală)  

 

Copia originalului. Confirmata prin 

aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului. Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

12 Documentul Unic de Achiziții 

European 

Originalul. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei participantului. 

Semnate electronioc. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz  nu se aplica , cuantumul  nu se aplica . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz  nu se aplica , cuantumul  nu se aplica . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz   nu se aplica  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronica în 3 

runde, pasul minim 0,3%, durata rundelor și intervalul dintre acestea-conform sistemului 

electronic. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei moldovenesti (MDA) 



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret pentru fiecare 

lot. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______ Informatia o gasiti in SIA RSAP _ 

- pe: [data]_________________ Informatia o gasiti in SIA RSAP ___________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __________ 30 zile ________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ________________ SIA RSAP __________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

________________ Limba de stat _____________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____________________nu se aplica______________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplica_______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______ nu se aplica_________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_________ nu a fost publicat______________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:___ SIA RSAP ______________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 



Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _nu_______________________________________(se specifică da 

sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru: __Bivol Maria____________________________  . 

 


		2022-12-29T08:55:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




